
Scénář k rozhlasové reportáži - pan Pavel Knížek 
 
Hudba 
 
Pan Pavel Knížek se narodil 6. září 1950 v Domažlické nemocnici. Už od dětství v něm 
byla zakořeněna nechuť vůči komunistickému režimu. 
 
„Když se stalo to, že nám ve škole, ve čtvrtý třídě, rozdali pionýrské uniformy, tak jsem přišel 
na mši a pan farář mi řekl, že jestli jsem vstoupil do pionýra, že nemůžu dělat ministranta. Já 
a moje maminka jsme to těžce nesli, takže od tadytoho dětství jsem nenáviděl komunismus až 
do dnešní doby.” 
 
V roce 1984 odjel Pavel Knížek do Jugoslávie, kde se měl 22. června za pomoci blízkého 
kamaráda společně se svojí rodinou přeplavit na člunu do Itálie. 
 
„Dovolali jsme se a on říkal, abych se nezlobil, že se bojí, když mám dvě malý děti, aby se 
něco nestalo, jenomže já jsem to měl rok v hlavě a už jsem byl kousek cesty od západu, tak 
jsem vymejšlel, jak to udělat, abych se nemusel vrátit do komunistickýho Československa. ” 
 
Pavel Knížek se tedy rozhodl pro přejezd rakouského Loibl tunelu. U dřevěné závory 
však narazil na ozbrojenou kontrolu. Nevěděl, co má dělat, na místě dvě hodiny čekal. 
Mezitím naštěstí začalo pršet, voják si proto oblékl kabát a samopal měl schovaný pod 
ním.  
 
„A tak jsem dostal takovej jednoduchej a primitivní nápad, že než on vyndá ten samopal, že 
mu ujedu. Když jsem byl 5 metrů od něj, tak manželka se schovala vepředu v autě a já jsem 
dupnul na plyn a projel jsem tím tunelem na západ.” 
 
Hudba 


